19. Or les chanteurs Héman, Asaph et Ethan faisaient sonner des cymbales d'airain.

20. Et Zacharie, Oziel, Sémiramoth, Jahiel, Ani, Eliab, Maasias et Banaias chantaient les mystères avec des nébels.

21. Et Mathathias, Eliphalu, Macénias Obédédome, Jéhiel et Ozaziu chantaient des hymnes de victoire avec des cithares à huit cordes.

22. Mais Chonénias, chef des lévites, présidait au chant sacré pour

filiis vero Merari, fratribus eorum, Ethan filium Casaïæ.

18. Et cum eis fratres eorum; in secundo ordine, Zachariam, et Ben, et Jaziel, et Semiramoth, et Jahiel, et Ani, Eliab, et Banaiam, et Maasiam, et Mathathiam, et Eliphalu, et Maceniam, et Obededom et Jehiel, janitores.

19. Porro cantores, Heman, Asaph, et Ethan : in cymbalis æneis crepantes.

20. Zacharias autem, et Oziel, et Semiramoth, et Jahiel, et Ani, et Eliab, et Maasias, et Banaias, in nablis arcana cantabant.

21. Porro Mathathias, et Eliphalu, et Maceias, et Obededom, et Jehiel, et Ozaziu, in citharis pro octava canebant epinicion.

22. Chonenias autem princeps levitarum, prophetiæ præerat, ad præ-

thite et Asaph Gersonite, V. VI, 18, 24 et 29.

18. — *Ben.* Ce nom, en hébreu בֶּן, s'est introduit subrepticement dans le texte, attendu qu'il ne se retrouve pas au v. 20. Il en est de même de la particule ה (et) qui précède le nom suivant. — *Et Jaziel.* Jaziel en hébreu יָזִיֶּאֱל, *Jaziel*, est écrit *Aziel*. יָזִיֶּאֱל, au v. 20, יָזִיֶּאֱל, *Jeziel*. xvi, 5; mais les deux dernières formes sont probablement défectueuses. — *Et Jehiel.* Après Jéhiel devrait se trouver le nom d'Ozaziu, comme le prouve le v. 21. Par conséquent les musiciens de second ordre, étaient dans l'origine du nombre de quatorze.

19. — *Porro cantores...* Les musiciens, tant du premier ordre que du second formaient ensemble trois chœurs, comme nous le voyons par les vv. 19, 20 et 21. — *In cymbalis æneis...* Hébreu : « Avec les cymbales d'airain à jouer », c'est-à-dire, ils avaient à jouer des cymbales. Les cymbales étaient d'airain. Κυμβάλια τε ἦν, dit Josèphe. Ant. l. VII, c. xii, § 3, πλατέα καὶ μεγάλα χάλυκα. On peut comparer *Pæs sonans, chalybès ἤχων*, de l'Apôtre, I Cor., xiii, 4. Il est probable que les joueurs de cymbales battaient la mesure ou donnaient le ton, ou, tout au moins, dirigeaient les musiciens, car les trois musiciens qui sont chargés des cymbales sont nommés en tête des autres au v. 17.

20. — *In nablis arcana cantabant.* Hébreu : « Avec les nabies (jouaient) à la manière des vierges ». L'expression « à la manière des